案》，同意公司使用额度不超过人民币 40,000.00万元的闲置募集资金进行现金管理。使用期限自

2024年 3月 10日起不超过 12个月。在不超过上述额度及决议有效期内，资金可循环滚动使用。

截至 2024年 12月 31 日，公司使用闲置募集资金购买理财产品、结构性存款等投资产品未到

期或无固定期限还未赎回的金额为 6,202.00万元。本年度，公司累计使用闲置募集资金进行现金

管理总金额 229,779.52 万元，已赎回 223,577.52 万元，获得收益 640.85 万元。

4、其他

√适用 □不适用

1、用结余募集资金永久补充流动资金

2024 年 9月 19 日，公司第六届董事会第八次会议、第六届监事会第六次会议审议通过《关

于部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的议案》，同意公司将募投项目“新一代

三维 CAD 图形平台研发项目”结项并将结项后的节余募集资金永久补充流动资金。公司独立董事

及保荐机构对该事项均发表了同意意见。

2、结余资金用于在建项目

广州中望龙腾软件股份有限公司2024 年年度报告

136 / 311

2023年 12月 28日，公司第五届董事会第三十五次会议、第五届监事会第二十九次会议审议

通过了《关于部分募投项目结项并将节余募集资金用于中望软件全球研发中心及运营总部建设项

目的议案》，同意公司将募投项目“三维 CAM 应用研发子项目”及“通用 CAE 前后处理平台

研发项目”结项，并将节余募集资金用于中望软件全球研发中心及运营总部建设项目。公司独立

董事及保荐机构对该事项均发表了同意意见。2024 年 5月 25 日，公司根据相关规定办理完毕相

关募集资金专户的销户手续，并将本次募集资金账户节余的募集资金全部转入公司在中国建设银

行股份有限公司广州天河高新区支行开立的募集资金专项账户，用于中望软件全球研发中心及运

营总部建设项目。

3、用超募资金永久补充流动资金

2024 年 8月 16 日，公司第六届董事会第六次会议、第六届监事会第四次会议通过了《关于

使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意公司使用 18,925.87 万元用于永久补充流动资

金（含衍生利息、现金管理收益，实际金额以资金转出当日计算利息收入后的剩余金额为准），

公司承诺每 12 个月内累计使用超募资金用于补充流动资金的金额将不超过超募资金总额的

30.00%；本次使用超募资金永久补充流动资金不会影响公司募集资金投资计划正常进行；在补充

流动资金后的 12 个月内不进行高风险投资以及为他人提供财务资助公司。公司独立董事及保荐机

构对该事项均发表了同意意见。

十五、 其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

广州中望龙腾软件股份有限公司2024 年年度报告

137 / 311

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 52,571,120 43.34 -52,571,120 -52,571,120 0 0.00
1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 52,571,120 43.34 -52,571,120 -52,571,120 0 0.00
其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 52,571,120 43.34 -52,571,120 -52,571,120 0 0.00
4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 68,732,679 56.66 52,571,120 52,571,120 121,303,799 100.00
1、人民币普通股 68,732,679 56.66 52,571,120 52,571,120 121,303,799 100.00
2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 121,303,799 100.00 0 0 121,303,799 100.00

广州中望龙腾软件股份有限公司2024 年年度报告

138 / 311

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2024年 3月 11日，公司上市流通的限售股数量为 52,571,120 股，详情请查阅公司于 2024 年

3月 2日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及指定媒体公告的《首次公开发行部分限

售股上市流通公告》（公告编号：2024-008）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数
本年增加限

售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售日

期

杜玉林 43,116,080 43,116,080 0 0IPO 首发原始股份限售及资

本公积金转增股份限售
2024-03-11

李红 7,761,600 7,761,600 0 0IPO 首发原始股份限售及资

本公积金转增股份限售
2024-03-11

杜玉庆 1,097,600 1,097,600 0 0IPO 首发原始股份限售及资

本公积金转增股份限售
2024-03-11

李军 595,840 595,840 0 0IPO 首发原始股份限售及资

本公积金转增股份限售
2024-03-11

合计 52,571,120 52,571,120 0 0 / /

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用 √不适用

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用 √不适用

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 8,955
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 7,882
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

广州中望龙腾软件股份有限公司2024 年年度报告

139 / 311

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0
年度报告披露日前上一月末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

广州中望龙腾软件股份有限公司2024 年年度报告

140 / 311

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量 比例(%)

持有有限

售条件股

份数量

质押、标记或冻结情

况 股东

性质
股份

状态
数量

杜玉林 67,441 43,414,117 35.79 0 无 0 境内自然人

李红 0 7,761,600 6.40 0 无 0 境内自然人

交通银行股份有限公司－万家行业优选混合

型证券投资基金（LOF） 0 3,000,000 2.47 0 无 0 其他

招商银行股份有限公司－兴全合润混合型证

券投资基金
236,710 2,127,588 1.75 0 无 0 其他

宿迁森希投资合伙企业（有限合伙） -799,095 1,580,184 1.30 0 无 0 境内非国有法人

宿迁梦泽投资咨询合伙企业（有限合伙） -851,652 1,502,682 1.24 0 无 0 境内非国有法人

全国社保基金一一零组合 1,464,190 1,464,190 1.21 0 无 0 其他

宿迁硕裕投资合伙企业（有限合伙） -779,094 1,460,216 1.20 0 无 0 境内非国有法人

中国工商银行股份有限公司－万家自主创新

混合型证券投资基金
300,000 1,300,000 1.07 0 无 0 其他

全国社保基金一一四组合 1,256,312 1,256,312 1.04 0 无 0 其他

前十名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

杜玉林 43,414,117 人民币普通股 43,414,117
李红 7,761,600 人民币普通股 7,761,600
交通银行股份有限公司－万家行业优选混合型证券投资基金（LOF） 3,000,000 人民币普通股 3,000,000
招商银行股份有限公司－兴全合润混合型证券投资基金 2,127,588 人民币普通股 2,127,588
宿迁森希投资合伙企业（有限合伙） 1,580,184 人民币普通股 1,580,184

广州中望龙腾软件股份有限公司2024 年年度报告

141 / 311

宿迁梦泽投资咨询合伙企业（有限合伙） 1,502,682 人民币普通股 1,502,682
全国社保基金一一零组合 1,464,190 人民币普通股 1,464,190
宿迁硕裕投资合伙企业（有限合伙） 1,460,216 人民币普通股 1,460,216
中国工商银行股份有限公司－万家自主创新混合型证券投资基金 1,300,000 人民币普通股 1,300,000
全国社保基金一一四组合 1,256,312 人民币普通股 1,256,312
前十名股东中回购专户情况说明 无

上述股东委托表决权、受托表决权、放弃表决权的说明 无

上述股东关联关系或一致行动的说明 1、杜玉林、李红为夫妻关系；

2、除此之外，本公司未知其他上述股东之间是否存在关联关系，也未

知其他上述股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一

致行动人。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 无

广州中望龙腾软件股份有限公司2024 年年度报告

142 / 311

持股 5%以上股东、前十名股东及前十名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 √不适用

前十名股东及前十名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用 √不适用

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

□适用 √不适用

截至报告期末公司前十名境内存托凭证持有人情况表

□适用 √不适用